

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

Pregão Presencial



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60
AV. ODONEL MIRANDA RIOS, Nº 45, 1º ANDAR – CENTRO - MIGUEL CALMON – BA
TEL: (74) 3627-2121

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 82/2014
PREGÃO n.º 031/2014
VALIDADE: 12 (DOZE) meses

Aos vinte e um dias do mês de julho do ano de dois mil e quatorze, o **Município de MIGUEL CALMON**, ESTADO DA BAHIA, situada a Avenida Odonel Miranda Rios, 45, 1º Andar, Centro, CEP - 44.720.000, Fone (0xx74) 3627-2121, nesta cidade de Miguel Calmon, Estado da Bahia, CNPJ nº. 13.913.363/0001-60 neste ato representado pelo Senhor Prefeito NADSON ROBERTO SAMPAIO SOUZA, CPF nº. 637.629.945-87, no uso de suas atribuições legais, resolve, nos termos das Leis nº 8.666/1993 e nº 10.520/2002, Decretos nº 7.892/2013, em face da Licitação **Pregão Presencial nº 031/2014**, modalidade pregão, forma Presencial – SRP, registrar os preços da empresa segundo as seguintes cláusulas e condições:

1. DO OBJETO

- 1.1 A presente ata tem por objeto **REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO**, durante 12 (doze) meses, a suprir a demanda do Município de Miguel Calmon, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Anexo I do Presente Edital.

2. DA EMPRESA REGISTRADA

GEMP INDUSTRIA E COMERCIO LTDA – ME, CNPJ nº 11.247.761/0001-69, com sede na cidade de Guanambi – Ba, telefone nº (77) 3451-1805 e (77) 3452-1996, representada pelo Sr. **GESSÉ FROTA T. VILAS BOAS**, brasileiro, maior, casado, Sócio Administrador, residente na Rua Camerino Neves, nº 38, 1º andar, Centro, Guanambi - Ba, RG: 0493791434 SSP/BA, CPF: 655.117.945-20.

3. DO GERENCIAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- 3.1 O Órgão Gerenciador da ata de registro de preços será o Município de Miguel Calmon, que exercerá suas atribuições por intermédio da Comissão Permanente de Licitação.

4. DOS PREÇOS REGISTRADOS

O preço, as quantidades e as especificações do fornecimento registrado nesta ata constam da proposta da empresa adjudicatária, que é parte integrante desta ata, sendo o valor global de **R\$ 91.999,00** (noventa e um mil novecentos e noventa e nove reais);

LOTE 01

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL
01	AGENDA MODELO EXECUTIVA, COR PRETA, ACABAMENTO CAPA DURA E BROCHURA, FORMATO 145 X 205 MM, PÁGINAS PARA	SÃO DOMINGOS	UN	17	R\$ 22,00	R\$ 374,00

1

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60
AV. ODONEL MIRANDA RIOS, Nº 45, 1º ANDAR – CENTRO - MIGUEL CALMON – BA
TEL: (74) 3627-2121

	ANOTAÇÃO.					
02	CADERNETA, 96 FOLHAS, DIMENSÕES 100 X 140 MM	SPIRAL	UN	40	R\$ 3,31	R\$ 132,40
03	CADERNO BROCHUDO, capa mole 48 folhas, 148 x 210 mm	JANDAIA	UN	400	R\$ 0,80	R\$ 320,00
04	CADERNO BROCHURA, capa mole, 96 folhas pautadas, dimensões 25x17 cm.	JANDAIA	UN	760	R\$ 1,50	R\$ 1.140,00
05	CADERNO CAPA DURA, 96 FOLHAS, COM ESPIRAL	CREDEAL	UN	50	R\$ 2,90	R\$ 145,00
06	CADERNO DE DESENHO, espiral, 40 folhas	CREDEAL	UN	800	R\$ 1,55	R\$ 1.240,00
07	Caderno Espiral 15 mat - capa dura	CREDEAL	UN	150	R\$ 9,70	R\$ 1.455,00
08	CADERNO ESPIRAL, capa dura, 12 matérias, folha flexível, dimensões 200x275 mm, mínimo de 180 folhas.	CREDEAL	UN	384	R\$ 8,00	R\$ 3.072,00
09	CADERNO, espiral, 10 matérias, capa dura, 120 folhas.	CREDEAL	UN	140	R\$ 3,40	R\$ 476,00
10	CADERNO, com espiral, 10 matérias, capa mole, 150 folhas, dimensões 203x280 mm	CREDEAL	UN	1808	R\$ 5,00	R\$ 9.040,00
11	ENVELOPE de papel, amarelo, com 114mmx229mm	SCRITY	UN	350	R\$ 0,05	R\$ 17,50
12	ENVELOPE de papel, branco, com 114mmx229mm	SCRITY	UN	3.300	R\$ 0,05	R\$ 165,00
13	ENVELOPE SEDEX, grande 160x230mm, branco	SCRITY	UN	200	R\$ 0,16	R\$ 32,00
14	ENVELOPE SEDEX, grande 200x280mm, branco	SCRITY	UN	200	R\$ 0,21	R\$ 42,00
15	ENVELOPE TAMANHO OFÍCIO 240x340 MM, COR AMARELA	SCRITY	UN	2.600	R\$ 0,24	R\$ 624,00
16	ENVELOPE TAMANHO OFÍCIO 240x340 MM, COR BRANCA	SCRITY	UN	4.800	R\$ 0,23	R\$ 1.104,00
17	ENVELOPE TIPO SEDEX, tamanho: 260x360 mm - AMARELO	SCRITY	UN	1.300	R\$ 0,30	R\$ 390,00
18	ENVELOPE TIPO SEDEX. Tamanho: 200x280 mm, branco	SCRITY	UN	4.800	R\$ 0,20	R\$ 960,00
19	ENVELOPE, CARTA, em papel alta alvura, 120 g, cor branca, dimensões 160 x 110 mm	SCRITY	UN	2.700	R\$ 0,09	R\$ 243,00
20	ENVELOPE, SACO GRANDE, 310 X 410 MM	SCRITY	UN	515	R\$ 0,30	R\$ 154,50
21	ENVELOPE, SACO GRANDE, em papel kraft natural, 80 g, dimensões 310 x 410 mm, com variação de + / - 2 mm, sem timbre	SCRITY	UN	1.020	R\$ 0,21	R\$ 214,20
22	ENVELOPE, tipo convite, de papel branco, no tamanho: 16 x 23,5 cm	SCRITY	UN	1.850	R\$ 1,15	R\$ 2.127,50
23	ETIQUETA AUTO ADESIVA, PARA IMPRESSORA A JATO DE TINTA, FOLHA FORMATO 210 X 297 MM, CAIXA COM 100 FOLHAS	MAXPRINT	CX	37	R\$ 36,45	R\$ 1.348,65
24	ETIQUETA, auto adesiva, para impressora a laser e inkjet, dimensões 279,4 x 215,9 mm, na cor branca, em papel vegetal, com adesivo sintético Embalagem: caixa com 10 folhas, cada uma com 01 etiqueta, totalizando 10 unidades	MAXPRINT	CX	56	R\$ 7,70	R\$ 431,20
25	Kit de identificação contendo: Crachá em PVC + cordão 100 % poliéster.	VISUAL PVC	UN	500	R\$ 10,50	R\$ 5.250,00

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

	ESTADO DA BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 AV. ODONEL MIRANDA RIOS, Nº 45, 1º ANDAR – CENTRO - MIGUEL CALMON – BA TEL: (74) 3627-2121
---	--

	personalizado com impressão digital + porta crachá transparente					
26	LIVRO DE ATA, 200 folhas, capa dura.	SÃO DOMINGOS	UN	227	R\$ 16,00	R\$ 3.632,00
27	LIVRO DE ATA, 50 FOLHAS, DIMENSÕES 205 X 305 MM	SÃO DOMINGOS	UN	50	R\$ 5,50	R\$ 275,00
28	LIVRO DE MATRICULA ESCOLAR, 100 folhas, acabamento em capa dura preta, folhas numeradas tipograficamente	SÃO DOMINGOS	UN	100	R\$ 32,00	R\$ 3.200,00
29	LIVRO DE PONTO, 100 FOLHAS, capa dura, folhas brancas, numeradas, dimensões aproximadamente 31 x 21,7 cm	SÃO DOMINGOS	UN	72	R\$ 15,50	R\$ 1.116,00
30	LIVRO DE PROTOCOLO, 100 FOLHAS	SÃO DOMINGOS	UN	33	R\$ 7,30	R\$ 240,90
31	Talão de Notificação	BAHIA ARTES	UN	11	R\$ 3,45	R\$ 37,95

Totalizando o valor de R\$ 38.999,80 (trinta e oito mil novecentos e noventa e nove reais e oitenta centavos)

LOTE 04

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL
01	ALMOFADA PARA CARIMBO, em tecido, na cor azul, estojo plástico dimensões 95x125mm	CARBRINK	UN	50	R\$ 3,32	R\$ 166,00
02	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO, COM FELTRO, DIMENSÕES 60 X 50 X 150 MM	CARBRINK	UN	18	R\$ 2,65	R\$ 47,70
03	APAGADOR PARA QUADRO NEGRO COM ESTOJO, com feltro dimensões 60 x 50 x 150 mm	CAGEMA	UN	6	R\$ 2,49	R\$ 14,94
04	APONTADOR DE LÁPIS, caixa com 24 unidades, em material plástico rígido, com 01 entrada, sem depósito, manual e portátil.	BRW	CX	68	R\$ 2,30	R\$ 156,40
05	BASTÃO DE COLA QUENTE, fino, para pistola	RENDICOLLA	UN	750	R\$ 0,28	R\$ 210,00
06	BASTÃO DE COLA QUENTE, fino, siliconada para pistola	RENDICOLLA	PC	30	R\$ 0,38	R\$ 11,40
07	BASTÃO DE COLA QUENTE, grosso, para pistola	RENDICOLLA	UN	560	R\$ 0,58	R\$ 324,80
08	BASTÃO DE COLA QUENTE, grosso, siliconada para pistola	RENDICOLLA	PC	50	R\$ 0,67	R\$ 33,50
09	BORRACHA BICOLOR (AZUL/VERMELHA), para apagar tinta de caneta e lápis, atóxica dimensões variáveis: comprimento 40 a 60 mm, largura 16 a 20 mm e espessura 6,0 a 8,0 mm, caixa com 40 unidades.	MERCUR	CX	52	R\$ 23,50	R\$ 1.222,00
10	BORRACHA BRANCA para apagar escrita a lápis, macia, dimensões 34x23x8mm, caixa com 40 unidades.	MERCUR	CX	66	R\$ 7,60	R\$ 501,60
11	Elástico na cor branca com 100 m largura com 4 mm	ZANOTTI	M	200	R\$ 0,22	R\$ 44,00

3

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

	ESTADO DA BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 AV. ODONEL MIRANDA RIOS, Nº 45, 1º ANDAR - CENTRO - MIGUEL CALMON - BA TEL: (74) 3627-2121
---	--

12	ELASTICO SUPER AMARELO - 18, peso liquido 500 G, linha Executive (borrachinha)	MERCUR	PC	25	R\$ 24,50	R\$ 612,50
13	ELÁSTICO, fino, rolo com 06 metros	ZANOTTI	RL	2	R\$ 2,48	R\$ 4,96
14	ELÁSTICO, médio, rolo com 24 metros	ZANOTTI	RL	5	R\$ 4,40	R\$ 22,00
15	EMBORRACHADO COM GLITER, CORES VARIADAS	EVATECH	FL	350	R\$ 4,35	R\$ 1.522,50
16	Emborrachado fino, fantasia, cores variadas	EVATECH	FL	710	R\$ 3,00	R\$ 2.130,00
17	Emborrachado fino, liso, cores variadas	HAITI	FL	2.910	R\$ 0,80	R\$ 2.328,00
18	EMBORRACHADO FINO, LISTRADO, CORES VARIADAS	EVATECH	FL	110	R\$ 3,07	R\$ 337,70
19	EMBORRACHADO FINO, RELEVO, CORES VARIADAS	EVATECH	FL	130	R\$ 4,08	R\$ 530,40
20	EMBORRACHADO, FINO. FELPUDO NAS CORES VARIADAS	EVATECH	FL	560	R\$ 2,62	R\$ 1.467,20
21	ESPUMA, espessura 1cm	ESPLUMA	UN	200	R\$ 19,00	R\$ 3.800,00
22	ESPUMA, espessura 2cm	ESPLUMA	M	210	R\$ 40,00	R\$ 8.400,00
23	GIZ BRANCO CAIXA COM 64 PALITOS	DELTA	UN	10	R\$ 1,56	R\$ 15,60
24	GIZ DE CERA ESTACA, CONTENDO 12 BASTÕES NA COR AZUL	PIRATINING A	CX	40	R\$ 2,42	R\$ 96,80

Totalizando o valor de R\$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais)

LOTE 13

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL
01	Tinta facial sem gliter - diversas cores - c/ 6 und	YUR	CX	135	R\$ 18,00	R\$ 2.430,00
02	Tinta guache 250ml- cores variadas cx. c/6 und	PIRATININGA	CX	461	R\$ 14,50	R\$ 6.684,50
03	TINTA PARA CARIMBO	GRAMP LINE	UN	106	R\$ 3,37	R\$ 357,22
04	Tinta para pincel de quadro branco	GRAMP LINE	UN	80	R\$ 4,46	R\$ 356,80
05	Tinta para tecido á base de resina acrílica cores variadas, pote com 250g	ACRILEX	UN	474	R\$ 9,57	R\$ 4.536,18
06	TINTA PARA TECIDO, a base de resina acrílica, cores variadas, embalagem com 37 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante data de fabricação e prazo de validade.	ACRILEX	UN	220	R\$ 2,00	R\$ 440,00
07	Tinta Spray cores variadas 270g	ACRILEX	UN	345	R\$ 27,60	R\$ 9.522,00
08	Verniz Acrílico Acrilex 100 ml	ACRILEX	UN	50	R\$ 9,15	R\$ 457,50
09	Verniz geral acrílico, secagem rápida/100ml	ACRILEX	UN	300	R\$ 14,05	R\$ 4.215,00

Totalizando o valor de R\$ 28.999,20 (vinte e oito mil novecentos e noventa e nove reais e vinte centavos)

5. DA ASSINATURA DO TERMO DO CONTRATO E DO PEDIDO DE ENTREGA DO OBJETO

- 5.1 Após a assinatura desta Ata de Registro de Preços, se houver necessidade do fornecimento imediato, o Município de Miguel Calmon convocará a empresa cujo preço foi registrado.

4

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60
AV. ODEL MIRANDA RIOS, Nº 45, 1º ANDAR – CENTRO - MIGUEL CALMON – BA
TEL: (74) 3627-2121

- 5.2 O Município de Miguel Calmon fará a solicitação para a entrega do objeto mediante emissão de pedido de entrega, cujo conteúdo deverá estar de acordo com as especificações constantes do Termo de Referência – Anexo I do Edital de Licitação **PREGÃO nº 031/2014** enviando o referido pedido em formulário próprio, carimbado e assinado pelo secretário ou pessoa autorizada para o feito.
- 5.2.1 A empresa adjudicatária deverá acusar o recebimento na referida solicitação.
- 5.3 A empresa adjudicatária fica obrigada a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços.
- 5.4 Ao assinar a Ata de Registro de Preços, a empresa adjudicatária obriga-se a fornecer o objeto da referida Ata, conforme especificações e condições contidas no Edital de Licitação **PREGÃO nº 031/2014** e em seus anexos e na proposta apresentada, prevalecendo, no caso de divergência, as especificações e condições do edital.
- 5.5 O Sistema de Registro de Preços não obriga a compra, nem mesmo nas quantidades indicadas no Anexo I, podendo a Administração promover a aquisição em unidades de acordo com suas necessidades.

6. DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES

- 6.1 Constituem obrigações do Município (órgão gerenciador), além das especificadas no Edital de Licitação e em seus anexos:
- 6.1.1 Gerenciar a Ata de Registro de Preços, providenciando a indicação, sempre que solicitado, da empresa registrada, para atendimento às necessidades da Administração, obedecendo aos quantitativos definidos no Edital;
- 6.1.2 Notificar a contratada quanto ao pedido de entrega, mediante o seu envio a ser repassado ou retirado pessoalmente pela contratada;
- 6.1.3 Notificar a contratada de qualquer irregularidade encontrada no fornecimento dos materiais;
- 6.1.4 Promover ampla pesquisa de mercado, de forma a comprovar que os preços registrados permanecem compatíveis com os praticados;
- 6.1.5 Conduzir os procedimentos relativos a eventuais negociações dos preços registrados e à aplicação de penalidades por descumprimento do pactuado nesta Ata de Registro de Preços.
- 6.2 Constituem obrigações da empresa registrada, além das discriminadas no Edital de Licitação:

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60
AV. ODONEL MIRANDA RIOS, Nº 45, 1º ANDAR – CENTRO - MIGUEL CALMON – BA
TEL: (74) 3627-2121

- 6.2.1 Assinar esta ata, nos prazos determinados;
- 6.2.2 Informar, no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis, quanto à aceitação ou não do fornecimento a outro órgão da Administração Pública, não participante deste registro de preços, que venha a manifestar o interesse em utilizar o presente ajuste;
- 6.2.3 Fornecer, sempre que solicitado, no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da notificação, documentação de habilitação e qualificação cujas validades encontrem-se vencidas;
- 6.2.4 Manter atualizados os dados da empresa e de seus representantes, tais como: endereços, telefones, fax, e-mail, entre outros.

7. DO PAGAMENTO

- 7.1 O pagamento será mensal, até o 10º dia do mês subsequente ao fornecimento, no valor correspondente ao quantitativo comprovadamente entregue. A licitante vencedora apresentará nota fiscal referente ao fornecimento realizado, que encaminhará ao Setor de pagamento, toda a documentação necessária ao seu pagamento.
- 7.2 Nenhum pagamento será efetuado à Contratada enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência, sem que isso gere direito ao pleito de reajustamento dos preços ou correção monetária.
- 7.3 Os pagamentos só serão realizados após a comprovação de regularidade da licitante vencedora perante a CONTRATANTE por meio das respectivas certidões, que se encontra adimplente com suas obrigações tributárias, previdenciárias e trabalhistas (INSS, FGTS, CNDT, ESTADUAL, MUNICIPAL e FAZENDA FEDERAL).

8. DA REVOGAÇÃO DA ATA E CANCELAMENTO DO REGISTRO

- 8.1 O registro do fornecedor será cancelado quando:
 - 8.1.1 Descumprir as condições da ata de registro de preço;
 - 8.1.2 Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
 - 8.1.3 Sofrer sanções previstas nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei nº 8.666, de 1993, ou no art. 7º da Lei nº 10.520, de 2002.
- 8.2 O cancelamento de registro de preços nas hipóteses previstas no item 8., será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

9. DA VIGÊNCIA

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60
AV. ODONEL MIRANDA RIOS, Nº 45, 1º ANDAR – CENTRO - MIGUEL CALMON – BA
TEL: (74) 3627-2121

A vigência desta Ata de Registro de Preços é de doze meses, contado a partir da data de assinatura da mesma.

10. DAS PENALIDADES

A contratada ficará sujeita, nos casos de atraso injustificado no fornecimento, inexecução total ou parcial do contrato a ser firmado, às sanções previstas na Lei nº 10.520/2002, a serem aplicadas pela autoridade competente, conforme a gravidade do caso, assegurado o direito à ampla defesa, sem prejuízo do ressarcimento dos danos porventura causados à Administração, e das cabíveis cominações penais.

11. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

- 11.1 O registro de preços objeto desta ata e a sua assinatura pelas partes não geram para o Município obrigação de solicitar o fornecimento que deles poderá advir independentemente de estimativa de consumo indicada no Edital de Licitação **Pregão Presencial nº 031/2014**.
- 11.2 A empresa signatária desta ata, cujo preço é registrado, declara estar ciente de suas obrigações para com o Município, nos termos do Edital de Licitação e da sua proposta, que passam a fazer parte da presente ata e a reger as relações entre as partes, para todos os fins.
- 11.3 Desde que devidamente justificada a vantagem, a Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do procedimento licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador nos termos do art. 22 do Decreto nº 7.892/2013.
- 11.4 As demais condições estão consignadas nos seguintes documentos, que são parte desta ata, independentemente de transcrição:
 - 11.4.1 Edital de Licitação **PREGÃO nº 031/2014**;
 - 11.4.2 Termo de Referência, correspondente ao Anexo I do Edital de Licitação **PREGÃO nº 031/2014**;
 - 11.4.3 Proposta da empresa registrada, ajustada ao último lance do pregão.

12. DO FORO

O foro da Cidade de Miguel Calmon, Bahia, é o competente para solucionar conflitos de interesse entre a Prefeitura Municipal de Miguel Calmon e a empresa adjudicatária, relativa a presente ata e aos contratos dela advindos.

13. DA PUBLICIDADE

O extrato da presente Ata de Registro de Preços será publicado no órgão da Imprensa Oficial, conforme o disposto no parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666/1993. E por estarem assim, justas e acordadas, as partes assinam a presente ata em duas vias de igual teor e forma para todos os fins de direito.

7

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60
AV. ODONEL MIRANDA RIOS, Nº 45, 1º ANDAR – CENTRO - MIGUEL CALMON – BA
TEL: (74) 3627-2121

GERENCIADOR
MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON

GEMP INDUSTRIA E COMERCIO LTDA – ME
CNPJ nº 11.247.761/0001-69

TESTEMUNHAS:

CPF: _____

CPF: _____

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60
AV. ODONEL MIRANDA RIOS, Nº 45, 1º ANDAR – CENTRO - MIGUEL CALMON – BA
TEL: (74) 3627-2121

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 83/2014

PREGÃO n.º 031/2014

VALIDADE: 12 (DOZE) meses

Aos vinte e um dias do mês de julho do ano de dois mil e quatorze, **o Município de MIGUEL CALMON**, ESTADO DA BAHIA, situada a Avenida Odonel Miranda Rios, 45, 1º Andar, Centro, CEP - 44.720.000, Fone (0xx74) 3627-2121, nesta cidade de Miguel Calmon, Estado da Bahia, CNPJ nº. 13.913.363/0001-60 neste ato representado pelo Senhor Prefeito NADSON ROBERTO SAMPAIO SOUZA, CPF nº. 637.629.945-87, no uso de suas atribuições legais, resolve, nos termos das Leis nº 8.666/1993 e nº 10.520/2002, Decretos nº 7.892/2013, em face da Licitação **Pregão Presencial nº 031/2014**, modalidade pregão, forma Presencial – SRP, registrar os preços da empresa segundo as seguintes cláusulas e condições:

1. DO OBJETO

- 1.1 A presente ata tem por objeto **REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS DESTA MUNICÍPIO**, durante 12 (doze) meses, a suprir a demanda do Município de Miguel Calmon, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Anexo I do Presente Edital.

2. DA EMPRESA REGISTRADA

Empresa Adjudicatária: **JOYCE MARQUES MOTA - ME**, CNPJ nº **07.299.292/0001-54**, com sede na Av. Odonel Miranda Rios, s/n, Centro, Miguel Calmon - Ba, telefone nº (74) 3627 - 2375, representada por seu procurador o Senhor **RÔMULO JOSÉ PEREIRA JÚNIOR**, brasileiro, maior, inscrito no RG nº 06.865.564.96 SSP-BA, CPF nº 003.095.215-80.

3. DO GERENCIAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- 3.1 O Órgão Gerenciador da ata de registro de preços será o Município de Miguel Calmon, que exercerá suas atribuições por intermédio da Comissão Permanente de Licitação.

4. DOS PREÇOS REGISTRADOS

O preço, as quantidades e as especificações do fornecimento registrado nesta ata constam da proposta da empresa adjudicatária, que é parte integrante desta ata, sendo o valor global de **R\$ 113.738,29 (cento e treze mil setecentos e trinta e oito reais e vinte e nove centavos)**;

LOTE 02

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL
01	AGULHA DE MÃO AÇO NIQUELADO Nº 13, com ponta, pacote com 10 unidades	CORRENTE	PC	4	R\$ 2,20	R\$ 8,80
02	AGULHA DE MÃO AÇO NIQUELADO Nº 13, para bordar sem ponta, pacote com 100 unidades	CORRENTE	PC	4	R\$ 70,00	R\$ 260,00
03	Agulha de mão Nº7- embalagem com 20 und	CORRENTE	UN	20	R\$ 2,20	R\$ 44,00
04	AGULHA, para costura em tamanhos variados, caixa com 20.	CORRENTE	CX	10	R\$ 2,50	R\$ 25,00

1

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60
AV. ODONEL MIRANDA RIOS, Nº 45, 1º ANDAR – CENTRO - MIGUEL CALMON – BA
TEL: (74) 3627-2121

05	ALFINETE COM CABEÇA COLORIDA, CAIXA COM 100 UNIDADES.	CORRENTE	CX	116	R\$ 7,50	R\$ 870,00
06	ALFINETE DE SEGURANÇA, Nº 00, caixa com 100 unidades, cores douradas e ou prateadas.	IARA	UN	32	R\$ 7,20	R\$ 230,40
07	ALFINETE, longo, sem cabeça, em caixa com 100 unidades, nº 24	IARA	CX	20	R\$ 3,60	R\$ 72,00
08	Bola de isopor 100 mm	SÓ ISOPOR	UN	650	R\$ 1,40	R\$ 910,00
09	Bola de isopor 25 mm	SÓ ISOPOR	UN	800	R\$ 0,15	R\$ 120,00
10	Bola de isopor 35 mm	SÓ ISOPOR	UN	700	R\$ 0,25	R\$ 175,00
11	Bola de isopor 50 mm	SÓ ISOPOR	UN	900	R\$ 0,30	R\$ 270,00
12	Bola de isopor 70 mm	SÓ ISOPOR	UN	700	R\$ 0,60	R\$ 420,00
13	Cordão dourado fino	ZANOTT	M	100	R\$ 0,32	R\$ 32,00
14	Fita de cetim nº1 cores variadas com 100 M	NAJAR	M	9	R\$ 0,25	R\$ 2,25
15	Fita de cetim, 70mm de largura, na cor amarelo bebê	NAJAR	M	15	R\$ 2,10	R\$ 31,50
16	Fita de cetim, 70mm de largura, na cor Branca	NAJAR	M	15	R\$ 2,10	R\$ 31,50
17	Fita de cetim, 70mm de largura, na cor vermelha	NAJAR	M	15	R\$ 2,10	R\$ 31,50
18	FITA DECORATIVA, plástica 15x50m, cores variadas	FIDEPLA	UN	100	R\$ 3,70	R\$ 370,00
19	FITA, de cetim, fina, nº 03 – cores variadas	NAJAR	PÇ	20	R\$ 3,20	R\$ 64,00
20	FITA, de cetim, grossa, nº 09 – cores variadas	NAJAR	UN	20	R\$ 6,90	R\$ 138,00
21	FITILHO DE CETIM, 100 X 6, 100 % POLIÉSTER, CORES VARIADAS	NAJAR	RL	10	R\$ 11,99	R\$ 119,90
22	Fitilho de cetim, dupla face nº 00, cores variadas, carretel com 100 m,	NAJAR	UN	2	R\$ 13,45	R\$ 26,90
23	Fitilho de cetim, nº00, cor branca, carretel com 100 m	NAJAR	CR	2	R\$ 13,45	R\$ 26,90
24	FITILHO de tecido decorativo Nº 1, cores variadas, dimensões: 100mts x 6mm x 50mm	NAJAR	UN	20	R\$ 12,70	R\$ 254,00
25	FITILHO DECORATIVO 20mm x 50m, cores variadas	FIDEPLA	UN	50	R\$ 5,00	R\$ 250,00
26	FITILHO ref.045, 50m cores variadas	FIDEPLA	UN	50	R\$ 5,00	R\$ 250,00
27	ISOPOR em placa, espessura 10mm, tamanho: 1000x500mm	SÓ ISOPOR	UN	2.470	R\$ 2,20	R\$ 5.434,00
28	ISOPOR, em placa 05mm – 1000x500	SÓ ISOPOR	PC	20	R\$ 56,00	R\$ 1.120,00
29	ISOPOR, em placa 25mm – 1000x500	SÓ ISOPOR	PC	20	R\$ 51,70	R\$ 1.034,00
30	Lã com 40g cod. Referência 00330	CIRCULO	UN	30	R\$ 2,75	R\$ 82,50
31	Lã com 40g cod. Referência 0453	CIRCULO	UN	30	R\$ 2,75	R\$ 82,50
32	Lã com 40g cod. Referência 0640	CIRCULO	UN	30	R\$ 2,75	R\$ 82,50
33	Lã com 40g cod. Referência 0769	CIRCULO	UN	30	R\$ 2,75	R\$ 82,50
34	Lã com 40g cod. Referência 330	CIRCULO	UN	30	R\$ 2,75	R\$ 82,50
35	Lã com 40g cod. Referência 7447	CIRCULO	UN	30	R\$ 2,75	R\$ 82,50
36	Lã com 40g cod. Referência 8.860	CIRCULO	UN	30	R\$ 2,75	R\$ 82,50
37	Lã com 40g cod. Referência 8176	CIRCULO	UN	30	R\$ 2,75	R\$ 82,50
38	LANTEJOUHAS, carretel com 50 metros – cores variadas	LANTECOR	RL	30	R\$ 30,00	R\$ 900,00
39	Linha para costura contendo 100 m	CIRCULO	UN	19	R\$ 2,70	R\$ 51,30
40	Olhos móvel redondo Nº 05	HNYULAN	PC	10	R\$ 4,20	R\$ 42,00
41	Olhos móvel redondo Nº 06	HNYULAN	PC	10	R\$ 5,00	R\$ 50,00

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

	ESTADO DA BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 AV. ODONEL MIRANDA RIOS, Nº 45, 1º ANDAR – CENTRO - MIGUEL CALMON – BA TEL: (74) 3627-2121
---	--

42	Olhos móvel redondo Nº 08	HNYULAN	PC	10	R\$ 7,30	R\$ 73,00
43	Palito para picolé, pacote com 100 unidades	HNYULAN	PC	50	R\$ 2,20	R\$ 110,00
44	Saco de tecido, 100% algodão 52x72cm, cores variadas	K e C	UN	20	R\$ 5,00	R\$ 100,00
45	Tecido para pano de prato para bordado, branco	ESTILOTEX	M	20	R\$ 9,30	R\$ 186,00
46	Tecido para pintura, 100%, algodão, largura 2,20m, cores variadas	ETILOTEX	M	80	R\$ 14,00	R\$ 1.120,00
47	TESOURA ESCOLAR, apropriada para uso escolar, ponta arredondada Lâminas em aço inox, com escada de 13 cm impressa, cabo de reinotermoplástica anatômica.	AXÉ	UN	697	R\$ 0,80	R\$ 557,60
48	TESOURA grande para costura, modelo profissional, inox.	AXÉ	UN	50	R\$ 4,50	R\$ 225,00
49	TESOURA MODELO DOMESTICA, 21 CM, CABO EM PLASTICO DE ALTA RESISTENCIA, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	AXÉ	UN	235	R\$ 4,50	R\$ 1.057,50
50	TESOURA MODELO DOMESTICA, em aço polido, 7 polegadas, próprio para cutelaria, cabo em plástico de alta resistência, na cor preta.	AXÉ	UN	210	R\$ 4,50	R\$ 945,00
51	TESOURA ondulada para EVA	CLASSE	UN	10	R\$ 39,20	R\$ 392,00
52	TESOURA para picotar, 7 polegadas, cabo em plástico de alta resistência, na cor preta	CLASSE	UN	42	R\$ 39,20	R\$ 1.646,40
53	TESOURA, modelo doméstico, em aço polido, 7 polegadas, próprio pra cutelaria, cabo em plástico de alta resistência, na cor preta	AXÉ	UN	50	R\$ 4,50	R\$ 225,00
54	TESOURA, modelo escolar, sem ponta, 04 polegadas, em aço niquelado com cabo em plástico de alta resistência.	AXÉ	UN	500	R\$ 0,80	R\$ 400,00

Totalizando o valor de R\$ 21.382,45 (vinte e um mil trezentos e oitenta e dois reais e quarenta e cinco centavos)

LOTE 06

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL
01	CAIXA ARQUIVO, plástico, dimensões 340x245x13mm	POLIBRAS	UN	190	R\$ 3,70	R\$ 703,00
02	CLASSIFICADOR DE PAPELÃO COM ELÁSTICO DE 4 CM, CORES VARIADAS	MARCARI	UN	1.630	R\$ 1,46	R\$ 2.379,80
03	CLASSIFICADOR DE PAPELÃO, com presilha, cores variadas	MARCARI	UN	1.265	R\$ 1,00	R\$ 1.265,00
04	CLASSIFICADOR PLÁSTICO, com elástico, 1cm de espessura, transparente.	ACP	UN	1.765	R\$ 1,85	R\$ 3.265,25
05	CLASSIFICADOR PLÁSTICO, com elástico, 4cm de espessura, transparente.	ACP	UN	2.455	R\$ 2,77	R\$ 6.800,35
06	Pasta AZ ou Registrador AZ, ofício, em cartão rígido/grosso: Produto de qualidade; Visor em PP com etiqueta dupla face; Rados com travamento perfeito; Segurança no arquivamento de	FRAMA	CX	25	R\$ 145,00	R\$ 3.625,00

3

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

	ESTADO DA BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 AV. ODONEL MIRANDA RIOS, Nº 45, 1º ANDAR – CENTRO - MIGUEL CALMON – BA TEL: (74) 3627-2121
---	--

	papéis e documentos; Durabilidade; Lombo Largo (LL) dimensões: Altura: 37,00 Centímetros, Largura: 35,00 centímetros, Profundidade: 8,00 centímetros, Caixa com 20 und.					
07	PASTA AZ OU REGISTRADOR AZ, OFÍCIO, EM CARTÃO RÍGIDO/GROSSO; PRODUTO DE QUALIDADE; VISOR EM PP COM ETIQUETA DUPLA FACE; RADOS COM TRAVAMENTO PERFEITO; SEGURANÇA NO ARQUIVAMENTO DE PAPÉIS E DOCUMENTOS; DURABILIDADE; LOMBO LARGO (LL), DIMENSÕES: ALTURA - 37,00 CM, LARGURA - 35,00 CM, PROFUNDIDADE - 8,00 CM; CAIXA COM 20 UND.	FRAMA	CX	196	R\$ 145,00	R\$ 28.420,00
08	PASTA CATALOGO, 50 FOLHAS, TAMANHO A4	ACP	UN	20	R\$ 10,75	R\$ 215,00
09	Pasta catálogo, com 100 folhas	ACP	UN	210	R\$ 16,90	R\$ 3.549,00
10	PASTA DOCUMENTO, em PVC, com aba e elástico, dimensões 340x230 mm, espessura 1 polegada, transparente ou translucido.	ACP	UN	1.050	R\$ 1,85	R\$ 1.942,50
11	PASTA DOCUMENTO, em PVC, com aba e elástico, dimensões 350 x 40 mm espessura 1 polegada, transparente ou translucido.	ACP	UN	50	R\$ 2,77	R\$ 138,50
12	PASTA SANFONADA, PVC, com 12 divisões, dimensões 385 x 253 mm	ACP	UN	238	R\$ 16,28	R\$ 3.874,64
13	PASTA SUSPENSÁVEL PARA ARQUIVO, em papel cartão 350 g, cor marrom, em fibra marmoreada e plástica.	ACP	UN	9.290	R\$ 1,67	R\$ 15.514,30
14	PRANCHETA, em acrílico transparente	ACRIMET	UN	5	R\$ 11,10	R\$ 55,50
15	PRANCHETA, em madeira compensada, com prendedor metálico, formato, ofício 2 dimensões 216x330 mm.	SOUZA	UN	103	R\$ 3,07	R\$ 316,21
16	PRESILHA, niquelada, caixa com 100 unidades – tamanhos variados	CHAPARRAU	CX	20	R\$ 11,00	R\$ 220,00

Totalizando o valor de R\$ 72.284,05 (setenta e dois mil duzentos e oitenta e quatro reais e cinco centavos)

LOTE 07

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UN D	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL
01	CALCULADORA, capacidade 08 (oito) dígitos, digital, portátil, com as quatro operações básicas, porcentagem, correção parcial e total, inversão de sinais.	CLASSE	UN	49	R\$ 15,00	R\$ 735,00
02	CALCULADORA, capacidade 12 (doze) dígitos, digital, portátil, com as quatro operações básicas, raiz quadrada, porcentagem, correção parcial e total, inversão de sinais, memória e bateria a luz solar.	CLASSE	UN	87	R\$ 19,35	R\$ 1.683,45
03	PILHA ALCALINA 9 VOLTS	BIC	UN	72	R\$ 11,00	R\$ 792,00

4

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

	ESTADO DA BAHIA
	PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON
	CNPJ Nº 13.913.363-0001-60
	AV. ODONEL MIRANDA RIOS, Nº 45, 1º ANDAR – CENTRO - MIGUEL CALMON – BA TEL: (74) 3627-2121

04	PILHA ALCALINA TAMANHO AAA, 1,5 VOLTS	BIC	UN	50	R\$ 2,90	R\$ 145,00
05	PILHA ALCALINA TAMANHO MEDIA C	BIC	UN	54	R\$ 3,20	R\$ 172,80
06	PILHA CR 2032-3U	SONY	UN	30	R\$ 5,50	R\$ 165,00
07	PILHA RECARREGÁVL TIPO AA 2500 MAH	MULTLASER	UN	12	R\$ 17,50	R\$ 210,00
08	PILHA, alcalina, tamanho AA, 1,5 volts	BIC	UN	370	R\$ 3,10	R\$ 1.147,00
09	RELÓGIO de parede, diâmetro de 24 cm, movido a pilha de 1,5 volts, embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	HERWEG	UN	2	R\$ 24,87	R\$ 49,74

Totalizando o valor de R\$ 5.099,99 (cinco mil e noventa e nove reais e noventa e nove centavos)

LOTE 11

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL
01	GRAMPEADOR, metálico, capacidade mínima para 30 folhas de papel, dimensões mínimas de 200x60x50mm, fabricado em chapa de aço, pintura eletrostática, capacidade de carga 1 pente de 200 grampos 26/6, C/apoio de base em PVC.	AXÉ	UN	200	R\$ 18,70	R\$ 3.740,00
02	GRAMPEADOR, martelo 40f – grampo reto – base destacável – corpo em plástico ABS de alta resistência – para uso leve (doméstico e escritório), grampeia até 40 folhas de papel juntas – para grampos retos de 04 a 08mm de altura	AXÉ	UN	5	R\$ 18,70	R\$ 93,50
03	Grampeadores industriais manual de metal com gatilho de plástico REF: 106/08	CIS	UN	5	R\$ 72,50	R\$ 362,50
04	PERFURADOR metálico, com capacidade para perfurar no mínimo 75 folhas de papel 75g/m2, dimensões mínimas 100x120x70 mm, em chapa de aço Normas SAE 1.010/20 (base, alavanca, suporte), fosfatizada, pintura eletrostática, nas cores compatíveis com mobiliário de escritório, pinos perfuradores em aço Norma SAE 1112, com oxidação preta, molas em aço Norma SAE 1.065/70,zincada e desidrogenada, pino transversal Norma SAE 1010/20 zincado resistente, apoio da base em polietileno branco transparente e/ou translúcido.	MAPED	UN	5	R\$ 101,80	R\$ 509,00
05	PERFURADOR, metálico, com capacidade para perfurar no mínimo 40 folhas de papel 75g/m2, dimensões mínimas 100x120x70 mm, em chapa de aço Normas SAE 1.010/20 (base, alavanca, suporte), fosfatizada, pintura eletrostática, nas cores compatíveis com mobiliário de escritório, pinos perfuradores em acordo com a Norma SAE 1112, com oxidação preta, molas em aço Norma SAE 1.065/70, zincada e desidrogenada, pino transversal Norma SAE 1010/20 zincado resistente, apoio da base em polietileno branco transparente e/ou translúcido.	AXÉ	UN	103	R\$ 25,00	R\$ 2.575,00

Totalizando o valor de R\$ 7.280,00 (sete mil duzentos e oitenta reais)

5

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60
AV. ODONEL MIRANDA RIOS, Nº 45, 1º ANDAR – CENTRO - MIGUEL CALMON – BA
TEL: (74) 3627-2121

LOTE 14

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL
01	AREIA PRATEADA, pacote com 100 gramas, cores variadas.	K e F	PC	50	R\$ 32,00	R\$ 1.600,00
02	BOLA DE SOPRAR, Cores variadas; pacote com 50 unidades, contendo data de fabricação, dados do fabricante e prazo de validade.	PIC-PIC	PC	500	R\$ 4,32	R\$ 2.160,00
03	Brocal pacote com 500 g	COPIL	PC	10	R\$ 30,75	R\$ 307,50
04	CD R, 80 MINUTOS / 700 mb, 52 x printable, caixa com 50 unidades	MULTLASER	CX	3	R\$ 37,70	R\$ 113,10
05	CHATÔ, pacotes com 500 gramas, cores variadas	K e F	PC	20	R\$ 29,85	R\$ 597,00
06	CURVA DE PVC RIGIDO PARA ELETRODUTO DIAMETRO DE 1	KRONA	UN	10	R\$ 4,50	R\$ 45,00
07	DVD - R, 8 x mídia gravável, velocidade de gravação, 8 x capacidade de armazenamento: 4,7 GB para dados, 120 min, embalagem: 50 unidades	MAX PRINT	CX	2	R\$ 41,60	R\$ 83,20
08	ENCERADO para mesa, em material resistente, estampado, 1,5 mm de espessura, 1,40m de largura	ALKO	M	150	R\$ 9,00	R\$ 1.350,00
09	Florzinha de massinha pct com 90 und	FLOE e ART	PC	20	R\$ 4,30	R\$ 86,00
10	GALÃO, metalizado, fino – cores variadas	FIDEPLA	RL	50	R\$ 6,00	R\$ 300,00
11	QUADRO BRANCO, 1,20 X 1,50 M	SOUZA	UN	10	R\$ 105,00	R\$ 1.050,00

Totalizando o valor de R\$ 7.691,80 (sete mil seiscentos e noventa e um reais e oitenta centavos)

5. DA ASSINATURA DO TERMO DO CONTRATO E DO PEDIDO DE ENTREGA DO OBJETO

- 5.1 Após a assinatura desta Ata de Registro de Preços, se houver necessidade do fornecimento imediato, o Município de Miguel Calmon convocará a empresa cujo preço foi registrado.
- 5.2 O Município de Miguel Calmon fará a solicitação para a entrega do objeto mediante emissão de pedido de entrega, cujo conteúdo deverá estar de acordo com as especificações constantes do Termo de Referência – Anexo I do Edital de Licitação **PREGÃO nº 031/2014** enviando o referido pedido em formulário próprio, carimbado e assinado pelo secretário ou pessoa autorizada para o feito.
 - 5.2.1 A empresa adjudicatária deverá acusar o recebimento na referida solicitação.
- 5.3 A empresa adjudicatária fica obrigada a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços.
- 5.4 Ao assinar a Ata de Registro de Preços, a empresa adjudicatária obriga-se a fornecer o objeto da referida Ata, conforme especificações e condições contidas no Edital de Licitação **PREGÃO nº 031/2014** e em seus anexos e na proposta apresentada, prevalecendo, no caso de divergência, as especificações e condições do edital.

6

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60
AV. ODONEL MIRANDA RIOS, Nº 45, 1º ANDAR – CENTRO - MIGUEL CALMON – BA
TEL: (74) 3627-2121

- 5.5 O Sistema de Registro de Preços não obriga a compra, nem mesmo nas quantidades indicadas no Anexo I, podendo a Administração promover a aquisição em unidades de acordo com suas necessidades.

6. DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES

- 6.1 Constituem obrigações do Município (órgão gerenciador), além das especificadas no Edital de Licitação e em seus anexos:
- 6.1.1 Gerenciar a Ata de Registro de Preços, providenciando a indicação, sempre que solicitado, da empresa registrada, para atendimento às necessidades da Administração, obedecendo aos quantitativos definidos no Edital;
 - 6.1.2 Notificar a contratada quanto ao pedido de entrega, mediante o seu envio a ser repassado ou retirado pessoalmente pela contratada;
 - 6.1.3 Notificar a contratada de qualquer irregularidade encontrada no fornecimento dos materiais;
 - 6.1.4 Promover ampla pesquisa de mercado, de forma a comprovar que os preços registrados permanecem compatíveis com os praticados;
 - 6.1.5 Conduzir os procedimentos relativos a eventuais negociações dos preços registrados e à aplicação de penalidades por descumprimento do pactuado nesta Ata de Registro de Preços.
- 6.2 Constituem obrigações da empresa registrada, além das discriminadas no Edital de Licitação:
- 6.2.1 Assinar esta ata, nos prazos determinados;
 - 6.2.2 Informar, no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis, quanto à aceitação ou não do fornecimento a outro órgão da Administração Pública, não participante deste registro de preços, que venha a manifestar o interesse em utilizar o presente ajuste;
 - 6.2.3 Fornecer, sempre que solicitado, no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da notificação, documentação de habilitação e qualificação cujas validades encontrem-se vencidas;
 - 6.2.4 Manter atualizados os dados da empresa e de seus representantes, tais como: endereços, telefones, fax, e-mail, entre outros.

7. DO PAGAMENTO

- 7.1 O pagamento será mensal, até o 10º dia do mês subsequente ao fornecimento, no valor correspondente ao quantitativo comprovadamente entregue. A licitante vencedora apresentará nota fiscal referente ao

7

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60
AV. ODONEL MIRANDA RIOS, Nº 45, 1º ANDAR – CENTRO - MIGUEL CALMON – BA
TEL: (74) 3627-2121

fornecimento realizado, que encaminhará ao Setor de pagamento, toda a documentação necessária ao seu pagamento.

- 7.2 Nenhum pagamento será efetuado à Contratada enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência, sem que isso gere direito ao pleito de reajustamento dos preços ou correção monetária.
- 7.3 Os pagamentos só serão realizados após a comprovação de regularidade da licitante vencedora perante a CONTRATANTE por meio das respectivas certidões, que se encontra adimplente com suas obrigações tributárias, previdenciárias e trabalhistas (INSS, FGTS, CNDT, ESTADUAL, MUNICIPAL e FAZENDA FEDERAL).

8. DA REVOGAÇÃO DA ATA E CANCELAMENTO DO REGISTRO

- 8.1 O registro do fornecedor será cancelado quando:
- 8.1.1 Descumprir as condições da ata de registro de preço;
 - 8.1.2 Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
 - 8.1.3 Sofrer sanções previstas nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei nº 8.666, de 1993, ou no art. 7º da Lei nº 10.520, de 2002.
- 8.2 O cancelamento de registro de preços nas hipóteses previstas no item 8., será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

9. DA VIGÊNCIA

A vigência desta Ata de Registro de Preços é de doze meses, contado a partir da data de assinatura da mesma.

10. DAS PENALIDADES

A contratada ficará sujeita, nos casos de atraso injustificado no fornecimento, inexecução total ou parcial do contrato a ser firmado, às sanções previstas na Lei nº 10.520/2002, a serem aplicadas pela autoridade competente, conforme a gravidade do caso, assegurado o direito à ampla defesa, sem prejuízo do ressarcimento dos danos porventura causados à Administração, e das cabíveis cominações penais.

11. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

- 11.1 O registro de preços objeto desta ata e a sua assinatura pelas partes não geram para o Município obrigação de solicitar o fornecimento que deles poderá advir independentemente de estimativa de consumo indicada no Edital de Licitação **Pregão Presencial nº 031/2014**.

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60
AV. ODONEL MIRANDA RIOS, Nº 45, 1º ANDAR – CENTRO - MIGUEL CALMON – BA
TEL: (74) 3627-2121

- 11.2 A empresa signatária desta ata, cujo preço é registrado, declara estar ciente de suas obrigações para com o Município, nos termos do Edital de Licitação e da sua proposta, que passam a fazer parte da presente ata e a reger as relações entre as partes, para todos os fins.
- 11.3 Desde que devidamente justificada a vantagem, a Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do procedimento licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador nos termos do art. 22 do Decreto nº 7.892/2013.
- 11.4 As demais condições estão consignadas nos seguintes documentos, que são parte desta ata, independentemente de transcrição:
- 11.4.1 Edital de Licitação **PREGÃO nº 031/2014**;
 - 11.4.2 Termo de Referência, correspondente ao Anexo I do Edital de Licitação **PREGÃO nº 031/2014**;
 - 11.4.3 Proposta da empresa registrada, ajustada ao último lance do pregão.

12. DO FORO

O foro da Cidade de Miguel Calmon, Bahia, é o competente para solucionar conflitos de interesse entre a Prefeitura Municipal de Miguel Calmon e a empresa adjudicatária, relativa a presente ata e aos contratos dela advindos.

13. DA PUBLICIDADE

O extrato da presente Ata de Registro de Preços será publicado no órgão da Imprensa Oficial, conforme o disposto no parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666/1993.

E por estarem assim, justas e acordadas, as partes assinam a presente ata em duas vias de igual teor e forma para todos os fins de direito.

GERENCIADOR
MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON

JOYCE MARQUES MOTA – ME
CNPJ nº 07.299.292/0001-54

TESTEMUNHAS:

CPF:

CPF:

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60
AV. ODONEL MIRANDA RIOS, Nº 45, 1º ANDAR – CENTRO - MIGUEL CALMON – BA
TEL: (74) 3627-2121

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 84/2014 PREGÃO n.º 031/2014 VALIDADE: 12 (DOZE) meses

Aos vinte e um dias do mês de julho do ano de dois mil e quatorze, **o Município de MIGUEL CALMON**, ESTADO DA BAHIA, situada a Avenida Odonel Miranda Rios, 45, 1º Andar, Centro, CEP - 44.720.000, Fone (0xx74) 3627-2121, nesta cidade de Miguel Calmon, Estado da Bahia, CNPJ nº. 13.913.363/0001-60 neste ato representado pelo Senhor Prefeito NADSON ROBERTO SAMPAIO SOUZA, CPF nº. 637.629.945-87, no uso de suas atribuições legais, resolve, nos termos das Leis nº 8.666/1993 e nº 10.520/2002, Decretos nº 7.892/2013, em face da Licitação **Pregão Presencial nº 031/2014**, modalidade pregão, forma Presencial – SRP, registrar os preços da empresa segundo as seguintes cláusulas e condições:

1. DO OBJETO

- 1.1 A presente ata tem por objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO, durante 12 (doze) meses, a suprir a demanda do Município de Miguel Calmon, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Anexo I do Presente Edital.

2. DA EMPRESA REGISTRADA

Empresa Adjudicatária: **DANFIT COMERCIAL LTDA**, CNPJ: 05.482.197/0001-66, com sede na Rua Direita do Uruguai, nº 44, Salvador – BA, CEP: 40.450-211, telefone nº (71) 3312-2543, representada pelo Senhor **JOILSON VIEIRA NASCIMENTO**, procurador legal da empresa, RG nº 567630692 SSP-BA, CPF nº 727.628295-34.

3. DO GERENCIAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- 3.1 O Órgão Gerenciador da ata de registro de preços será o Município de Miguel Calmon, que exercerá suas atribuições por intermédio da Comissão Permanente de Licitação.

4. DOS PREÇOS REGISTRADOS

O preço, as quantidades e as especificações do fornecimento registrado nesta ata constam da proposta da empresa adjudicatária, que é parte integrante desta ata, sendo o valor global de **R\$ 1.410.450,01** (um milhão quatrocentos e dez mil quatrocentos e cinquenta reais e um centavo);

LOTE 03

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
01	ALCOOL ETILICO, 96 GRAUS, 01 LT, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO DE ORGÃO COMPETENTE	SOL	UN	30	R\$ 7,80	R\$ 234,00
02	COLA BASTÃO, PESO LIQUIDO 8 GRAMAS	LEO & LEO	UN	10	R\$ 1,10	R\$ 11,00
03	COLA COLORIDA, caixa com 06 unidades de 23g cada. Cores variadas.	BAMBINI	CX	275	R\$ 4,80	R\$ 1.320,00

1

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

	ESTADO DA BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 AV. ODONEL MIRANDA RIOS, Nº 45, 1º ANDAR – CENTRO - MIGUEL CALMON – BA TEL: (74) 3627-2121
---	--

04	Cola glitter 35gr para tecido	ACRILEX	CX	60	R\$ 14,40	R\$ 864,00
05	COLA GLITER, com 23 gramas, na cor dourada. Caixa com 12 unidades.	BAMBINI	UN	54	R\$ 12,20	R\$ 658,80
06	COLA GLITER, PARA TECIDO, 35g, cores variadas, caixa com 04 unidades	ACRILEX	CX	200	R\$ 14,40	R\$ 2.880,00
07	COLA GLITTER, ARTISTICA, CORES VARIADAS, 35 G	ACRILEX	UN	32	R\$ 3,60	R\$ 115,20
08	COLA LÍQUIDA, a base de P.V.A. Embalagem com 500g. Indicada para uso em papel, tecido, cerâmica e artesanato, com bico economizador, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade	BAMBINI	UN	1.719	R\$ 4,20	R\$ 7.219,80
09	COLA LÍQUIDA, a base de P.V.A. Embalagem com 90ml. Indicada para uso em papel, tecido, cerâmica e artesanato, com bico economizador, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade	BAMBINI	UN	2.292	R\$ 1,10	R\$ 2.521,20
10	Cola para isopor, 90g	BAMBINI	UN	7	R\$ 1,80	R\$ 12,60
11	COLA PARA ISOPOR. Embalagem com 90 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante data de fabricação e prazo de validade.	BAMBINI	UN	383	R\$ 1,80	R\$ 689,40
12	COLA SILICONADA poderoso adesivo à base de PVA, embalagem com 250 G	CASCOLAR	UN	15	R\$ 18,40	R\$ 276,00
13	CORRETIVO a base d'água, embalagem com 18ml, caixa com 12 unidades	BAMBINI	CX	45	R\$ 13,00	R\$ 585,00
14	Massa de modelar grande - Caixa com 12 unidades	MASABEL	CX	385	R\$2,20	R\$ 847,00
15	MOLHADOR DE DEDOS, ligeiramente perfumado, para , manuseio de papéis e papel moeda. Embalagem: 12 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, peso líquido e prazo de validade.	J.STAMP	UN	60	R\$ 3,60	R\$ 216,00

Totalizando o valor de R\$ 18.450,00 (dezoito mil quatrocentos e cinquenta reais)

LOTE 05

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL
01	BARBANTE COLORIDO, embalagem com 400 g	CORBATEX	UN	50	R\$ 7,98	R\$ 399,00
02	BARBANTE, em fibra de 100 % algodão, com 8 fios trançados em rolo com 200 gramas	CORBATEX	RL	230	R\$ 3,00	R\$ 690,00
03	BARBANTE, embalagem com no mínimo 240 gramas, em fibra de algodão torcido, com 04 (quatro) fios. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	CORBATEX	UN	29	R\$ 3,19	R\$ 92,51
04	Crachá com cordão	ACP	UN	400	R\$ 1,55	R\$ 620,00
05	FIO de Silicone, rolo com 100 metros, transparente, 1,0 mm de espessura.	SKAU	RL	14	R\$ 22,00	R\$ 308,00
06	Nylon, rolo com 100 metros e numeração variadas.	ARTPESCA	RL	30	R\$ 3,00	R\$ 90,00

Totalizando o valor de R\$ 2.199,51 (dois mil cento e noventa e nove reais e cinquenta e um reais)

2

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON
 CNPJ Nº 13.913.363-0001-60
 AV. ODONEL MIRANDA RIOS, Nº 45, 1º ANDAR – CENTRO - MIGUEL CALMON – BA
 TEL: (74) 3627-2121

LOTE 08

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
01	CANETA- design, moderno, cor metálica brilhante, escrita fina, suave e constante, 0,7mm, cargas de longa duração	INJEXPEN	UN	34	R\$ 1,80	R\$ 61,20
02	CANETA esferográfica, escrita GROSSA, na cor AZUL, corpo em plástico transparente, comprimento aproximado de 140mm, gravado no corpo a marca do fabricante, carga: tubo plástico aproximadamente de 130,50 mm, esfera em tungstênio. 50 unidades	MASTERPRINT	CX	178	R\$ 15,60	R\$ 2.776,80
03	CANETA esferográfica, escrita GROSSA, na cor PRETA, corpo em plástico transparente, comprimento aproximado de 140mm, gravado no corpo a marca do fabricante, carga: tubo plástico aproximadamente de 130,50 mm, esfera em tungstênio, estereográfica trilux 032.	MASTERPRINT	CX	191	R\$ 15,60	R\$ 2.979,60
04	CANETA esferográfica, escrita GROSSA, na cor VERMELHA, corpo em plástico transparente, comprimento aproximado de 140mm, gravado no corpo a marca do fabricante, carga: tubo plástico aproximadamente de 130,50 mm, esfera em tungstênio. 50 unidades	MASTERPRINT	CX	151	R\$ 15,60	R\$ 2.335,60
05	CANETA estereográfica, escrita FINA na cor AZUL, corpo em plástico transparente, comprimento aproximado de 140mm, gravado no corpo a marca do fabricante, carga: tubo plástico aproximadamente de 130,50 mm, esfera em tungstênio, estereográfica trilux 032	INJEXPEN	CX	4	R\$ 21,00	R\$ 84,00
06	Caneta fios dourados e/ou prateados	INJEXPEN	CX	66	R\$ 14,40	R\$ 950,40
07	Caneta para transparência - cores diversas (vermelha, amarela, azul, preta e verde)	PILOT	UN	40	R\$ 4,68	R\$ 187,20
08	Caneta salientadora p/texto, na cor fluorescente, gravado no corpo a marca do fabricante, caixa com 12 unidades	BRW	CX	193	R\$ 9,70	R\$ 1.872,10
09	Hidrocor, conjunto com 12 cores brilhantes, tamanho longo: 15cm	LEO&LEO	CJ	1.140	R\$ 2,40	R\$ 2.736,00
10	LÁPIS DE CERA, dimensões 1,0 cm (diâmetro) 9,0 cm (comprimento), com variação de +/- 0,5 cm. Embalagem: caixa com 12 unidades, cores diversas, com dados de identificação do produto marca do fabricante e selo de certificação de segurança do INMETRO.	KOALA	CX	320	R\$ 1,80	R\$ 576,00
11	LÁPIS DE COR, revestido em madeira, Caixa com 12 cores diversas, comprimento 17,5cm com variação +/- 0,5 cm, gravado no corpo a marca do fabricante. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Madeira 100% reflorestada.	LABRA	CX	2.567	R\$ 3,30	R\$ 8.471,10

3

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60
AV. ODONEL MIRANDA RIOS, Nº 45, 1º ANDAR – CENTRO - MIGUEL CALMON – BA
TEL: (74) 3627-2121

12	LÁPIS GRAFITE, Nº 02, caixa com 144 unidades, revestido em madeira, formato cilíndrico, comprimento 175 mm, cor do revestimento preto, gravado no corpo a marca do fabricante, madeira 100% reflorestada.	SERELEPE	CX	110	R\$ 30,00	R\$ 3.300,00
----	---	----------	----	-----	-----------	--------------

Totalizando o valor de R\$ 26.350,00 (vinte e seis mil trezentos e cinquenta reais)

LOTE 09

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
01	CARBONO DUAS FACES	HARDCOPY	CX	4	R\$ 21,00	R\$ 84,00
02	Cartolina, dimensões 500x600mm-gramatura 180g - CORES VARIADAS	RST	UN	2.832	R\$ 0,50	R\$ 1.416,00
03	FITA ADESIVA, 12 MM X 10 M, EMBALAGEM COM 10 UNIDADES	ADELBRAS	UN	50	R\$ 6,50	R\$ 325,00
04	FITA ADESIVA, 19 X 50, TRANSPARENTE, ADESIVO EM RESINA DE BORRACHA NATURAL, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO.	ADELBRAS	UN	825	R\$ 1,90	R\$ 1.567,50
05	FITA ADESIVA, tamanho 12x30mm, transparente, PVC	ADELBRAS	UN	375	R\$ 0,60	R\$ 225,00
06	FITA ADESIVA, tamanho 48x50mm	ADELBRAS	UN	1.203	R\$ 2,40	R\$ 2.887,20
07	FITA CREPE, 19x20mm, cores variadas.	ADELBRAS	UN	110	R\$ 2,25	R\$ 247,50
08	Fita Dupla Face De Papel 12mm X 30mm, 3m	ADELBRAS	UN	112	R\$ 4,00	R\$ 448,00
09	Fita métrica para medição, tamanho 1,5m	ARTGRAF	UN	80	R\$ 4,03	R\$ 322,40
10	FITA PLÁSTICA PARA EMBALAGEM	EMBALANDO	KG	5	R\$ 15,48	R\$ 77,40

Totalizando o valor de R\$ 7.600,00 (sete mil e seiscentos reais)

LOTE 10

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
01	CLIPES PARA PAPEL Nº 3/0. em aço niquelado. Caixa com 100 unidades	ACC	CX	437	R\$ 2,90	R\$ 1.267,30
02	CLIPES PARA PAPEL Nº 4/0. em aço niquelado. Caixa com 50 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	ACC	CX	267	R\$ 2,90	R\$ 774,30
03	CLIPES PARA PAPEL Nº 6/0. em aço niquelado. Caixa com 50 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	ACC	CX	264	R\$ 2,80	R\$ 739,20
04	Clips niquelado nº 2/0 cx com/100und-p/papel	ACC	CM	10	R\$ 2,54	R\$ 25,40
05	ESTILETE LARGO, corpo plástico, lâmina larga, dividida, dimensões 18x105mm	BRW	UN	619	R\$ 1,20	R\$ 742,80
06	ESTILETE, pequeno, corpo plástico, lâmina – fino	BRW	CX	29	R\$ 9,60	R\$ 278,40
07	EXTRATOR DE GRAMPO, tipo espátula em aço cromado, dimensões: 15 cm.	J.STAMP	UN	182	R\$ 1,80	R\$ 327,60
08	GRAMPO, galvanizado, para grampeador tamanho 26/6. Embalagem: caixa com 5.000 unidades com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	BRW	CX	591	R\$ 2,80	R\$ 1.654,80

4

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

	ESTADO DA BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 AV. ODONEL MIRANDA RIOS, Nº 45, 1º ANDAR – CENTRO - MIGUEL CALMON – BA TEL: (74) 3627-2121
---	--

09	GRAMPO, para grampeador manual industrial, contendo 5.000 grampos cada caixa, referência 106/8	ACC	CX	100	R\$ 24,00	R\$ 2.400,00
10	PINCEL ATÔMICO, de boa qualidade, cores variadas	BRW	UN	818	R\$ 1,00	R\$ 818,00
11	PINCEL PARA QUADRO BRANCO, cor azul e preta, ponta indeformável, fácil de apagar sem deixar resíduos, gravado no corpo a marca do fabricante, comprimento 10 cm. recarregável	J.STAMP	UN	44	R\$ 1,90	R\$ 83,60
12	Pinzel quadrado nº00	LEO&LEO	UN	20	R\$ 3,60	R\$ 72,00
13	Pinzel quadrado nº10	LEO&LEO	UN	116	R\$ 1,15	R\$ 133,40
14	Pinzel quadrado nº12	LEO&LEO	UN	66	R\$ 1,20	R\$ 79,20
15	Pinzel quadrado nº14	LEO&LEO	UN	96	R\$ 1,30	R\$ 124,80
16	Pinzel quadrado nº16	LEO&LEO	UN	261	R\$ 1,40	R\$ 365,40
17	Pinzel quadrado nº4	LEO&LEO	UN	206	R\$ 0,90	R\$ 185,40
18	Pinzel quadrado nº6	LEO&LEO	UN	86	R\$ 1,00	R\$ 86,00
19	Pinzel quadrado nº8	LEO&LEO	UN	81	R\$ 1,00	R\$ 81,00
20	PINCEL, para quadro branco, recarregável, nas cores: AZUL, VERMELHO E PRETO, ponta indeformável, fácil de apagar, sem deixar resíduo, gravado no corpo a marca do fabricante. Comprimento mínimo 10 centímetros.	JOCAR	UN	130	R\$ 4,00	R\$ 520,00
21	Pistola para cola quente grande, de boa qualidade	FUTURO	UN	220	R\$ 21,60	R\$ 4.752,00
22	Pistola para cola quente média	FUTURO	UN	3	R\$ 21,60	R\$ 64,80
23	Pistola para cola quente pequena, de boa qualidade.	FUTURO	UN	361	R\$ 14,40	R\$ 5.198,40
24	Protetor para Crachá em plástico Transparente dimensões 100x85 mm	ACP	UN	1000	R\$ 0,40	R\$ 400,00
25	RÉGUA, em material plástico incolor graduada em 30 cm, subdivisão em mm, com no mínimo 3,00 mm de espessura e 35 mm de largura.	WALEU	UN	1.897	R\$ 0,60	R\$ 1.138,20
26	TELA PARA ARTESANATO, 20 X 30 CM	CORTIART	UN	300	R\$ 6,00	R\$ 1.800,00
27	TELA PARA ARTESANATO, 20 X 30 CM, tinta a óleo e acrílica	CORTIART	UN	300	R\$ 6,00	R\$ 1.800,00
28	TELA PARA ARTESANATO, 30 X 40 CM, tinta a óleo e acrílica	CORTIART	UN	10	R\$ 9,00	R\$ 90,00
29	TELA para pintura artística 16x22 centímetros	CORTIART	UN	500	R\$ 5,80	R\$ 2.900,00
30	TNT - BOBINA com 50 metros - cores variadas	SULBRASIL	RL	47	R\$ 54,00	R\$ 2.538,00
31	TNT - ESTAMPADO - 100% Polipropileno - 40gm - com 1,40m de largura - peça - 50 metros - estampas variadas	SULBRASIL	RL	50	R\$ 96,00	R\$ 4.800,00
32	TNT - LISO - 100% polipropileno - 40gm - com 1,40m de largura - peça com 100 metros - cores variadas -	SULBRASIL	RL	250	R\$ 54,00	R\$ 13.500,00
33	TNT PARA FAIXA	SULBRASIL	M	900	R\$ 1,80	R\$ 1.620,00

Totalizando o valor de R\$ 51.360,00 (cinquenta e um mil trezentos e sessenta reais)

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60
AV. ODONEL MIRANDA RIOS, Nº 45, 1º ANDAR – CENTRO - MIGUEL CALMON – BA
TEL: (74) 3627-2121

LOTE 12

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL
01	FOLHA BRANCA, PARA FLIP-CHART, TAMANHO 66 X 96 CM	RST	UN	400	R\$ 0,90	R\$ 360,00
02	PAPEL CAMURÇA, cores variadas	RST	UN	1.810	R\$ 0,50	R\$ 905,00
03	Papel alcalino formato A-4, dimensões 210x297mm, gramatura 75g/m2, cx c/ 10 pacotes de 500 folhas	REPORT	CX	4.494	R\$ 140,00	R\$ 629.160,00
04	Papel alcalino formato A-9, dimensões 215x315mm, gramatura 75g/m2, cx c/ 10 pacotes de 500 folhas	REPORT	CX	3.000	R\$ 185,31	R\$ 555.930,00
05	PAPEL ALCALINO, ofício 09, alta alvura dimensões 215x315mm gramatura 75g/m Embalagem: em material Impermeável contendo a marca do fabricante, contra umidade com 500 folhas, ideal para uso em Impressora e copiadora.	REPORT	PC	110	R\$ 19,00	R\$ 2.090,00
06	PAPEL ALRO ADESIVO, transparente, 46 cm x 10 m	POLIFIX	M	50	R\$ 3,00	R\$ 150,00
07	PAPEL AUTO ADESIVO TRANSPARENTE, 30 mt 46 cm x 10 m	POLIFIX	UN	30	R\$ 39,00	R\$ 1.170,00
08	Papel camurça cores variadas	RST	FL	100	R\$ 0,45	R\$ 45,00
09	PAPEL CARBONO A 4, fino, dimensões 22 x 30 cm. Caixa com 100 unidades	HARDCOPY	CX	22	R\$ 18,00	R\$ 396,00
10	Papel cartão cores variadas	RST	FL	2.300	R\$ 0,60	R\$ 1.380,00
11	PAPEL CASCA DE OVO, dimensão 210x297mm, formato A-4, gramatura 180g/m2, cores variadas, embalagem em caixa de 50 folhas, contendo dados de identificação, e marca do fabricante.	OFFPAPER	CX	50	R\$ 10,00	R\$ 500,00
12	Papel celofane liso, fino, dimensões 69x89cm, cores variadas	RST	FL	3.340	R\$ 0,50	R\$ 1.670,00
13	Papel couchê - fosco branco L2 gramatura 200 G alta alvura dimensões 297x420mm embalagem: Pacote em material impermeável, contra umidade, com 50 folhas, com dados de identificação de produto e marca do fabricante.	OFFPAPER	CX	467	R\$ 10,00	R\$ 4.670,00
14	PAPEL CREPOM, parafinado, cores primárias	RST	UN	210	R\$ 1,50	R\$ 315,00
15	PAPEL CREPON ESTAMPADO, CAIXA COM 20 UNIDADES	RST	CX	50	R\$ 40,00	R\$ 2.000,00
16	PAPEL CREPON LAMINADO, CAIXA COM 20 UNIDADES	RST	CX	50	R\$ 30,00	R\$ 1.500,00
17	PAPEL CREPON LISO, CAIXA COM 20 UNIDADES	RST	CX	550	R\$ 10,00	R\$ 5.500,00
18	PAPEL DE PRESENTE, cores variadas, com estampas diversas	RST	FL	750	R\$ 0,40	R\$ 300,00
19	Papel de Seda, cores variadas	RST	PC	810	R\$ 15,00	R\$ 12.150,00
20	PAPEL DUPLEX, GRAMATURA 300 G/M², dimensões 48 x 65 mm. Cores Variadas	RST	Fr	710	R\$ 0,60	R\$ 426,00

6

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60
AV. ODONEL MIRANDA RIOS, Nº 45, 1º ANDAR – CENTRO - MIGUEL CALMON – BA
TEL: (74) 3627-2121

21	PAPEL ESPECIAL PARA IMPRESSORA A4, dimensões 210 x 297 mm, 180 g/m². Pacote com 50 folhas	OFFPAPER	CX	30	R\$ 10,00	R\$ 300,00
22	PAPEL LAMINADO, cores variadas	RST	PC	940	R\$ 14,50	R\$ 13.630,00
23	PAPEL MADEIRA, branco, 33 kg, bobina	RST	RL	55	R\$ 100,00	R\$ 5.500,00
24	PAPEL MADEIRA, pardo, 33 kg, bobina	RST	RL	30	R\$ 80,00	R\$ 2.400,00
25	PAPEL METRO BRANCO, rolo com 200 metros	RST	RL	15	R\$ 180,00	R\$ 2.700,00
26	PAPEL METRO PARDO, rolo com 200 metros	RST	RL	12	R\$ 150,00	R\$ 1.800,00
27	Papel micro ondulado estampado	RST	FL	1.400	R\$ 2,00	R\$ 2.800,00
28	Papel micro ondulado liso, cores variadas.	RST	FL	1.320	R\$ 1,70	R\$ 2.244,00
29	PAPEL NACARADO	RST	PC	1.005	R\$ 45,00	R\$ 45.225,00
30	PAPEL OFÍCIO, pacote com 100 folhas, cores variadas.	JANDAINH A	PC	200	R\$ 4,50	R\$ 900,00
31	PAPEL PAUTADO, dimensões 420 x 298, pacote com 400 folhas	JANDAIA	CX	100	R\$ 25,00	R\$ 2.500,00
32	PAPEL SEDA, CORES VARIADAS	RST	UN	3.230	R\$ 0,15	R\$ 484,50
33	PAPEL VERGÊ, dimensões 210x297 mm, formato A-4, gramatura 180 g/m², cores variadas. Embalagem: Caixa com 50 folhas, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	OFFPAPER	CX	325	R\$ 10,00	R\$ 3.250,00
34	STENCIO, papel carbono manual Hélios 85 - 4.000, azul, caixa com 100 folhas.	HARDCOPY	CX	5	R\$ 28,00	R\$ 140,00

Totalizando o valor de R\$ 1.304.490,50 (um milhão trezentos e quatro mil quatrocentos e noventa reais e cinquenta centavos)

1. DA ASSINATURA DO TERMO DO CONTRATO E DO PEDIDO DE ENTREGA DO OBJETO

- 5.1 Após a assinatura desta Ata de Registro de Preços, se houver necessidade do fornecimento imediato, o Município de Miguel Calmon convocará a empresa cujo preço foi registrado.
- 5.2 O Município de Miguel Calmon fará a solicitação para a entrega do objeto mediante emissão de pedido de entrega, cujo conteúdo deverá estar de acordo com as especificações constantes do Termo de Referência – Anexo I do Edital de Licitação **PREGÃO nº 031/2014** enviando o referido pedido em formulário próprio, carimbado e assinado pelo secretário ou pessoa autorizada para o feito.
 - 5.2.1 A empresa adjudicatária deverá acusar o recebimento na referida solicitação.
- 5.3 A empresa adjudicatária fica obrigada a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços.
- 5.4 Ao assinar a Ata de Registro de Preços, a empresa adjudicatária obriga-se a fornecer o objeto da referida Ata, conforme especificações e condições contidas no Edital de Licitação **PREGÃO nº 031/2014** e em seus anexos

7

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60
AV. ODONEL MIRANDA RIOS, Nº 45, 1º ANDAR – CENTRO - MIGUEL CALMON – BA
TEL: (74) 3627-2121

e na proposta apresentada, prevalecendo, no caso de divergência, as especificações e condições do edital.

- 5.5 O Sistema de Registro de Preços não obriga a compra, nem mesmo nas quantidades indicadas no Anexo I, podendo a Administração promover a aquisição em unidades de acordo com suas necessidades.

6. DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES

- 6.1 Constituem obrigações do Município (órgão gerenciador), além das especificadas no Edital de Licitação e em seus anexos:
- 6.1.1 Gerenciar a Ata de Registro de Preços, providenciando a indicação, sempre que solicitado, da empresa registrada, para atendimento às necessidades da Administração, obedecendo aos quantitativos definidos no Edital;
 - 6.1.2 Notificar a contratada quanto ao pedido de entrega, mediante o seu envio a ser repassado ou retirado pessoalmente pela contratada;
 - 6.1.3 Notificar a contratada de qualquer irregularidade encontrada no fornecimento dos materiais;
 - 6.1.4 Promover ampla pesquisa de mercado, de forma a comprovar que os preços registrados permanecem compatíveis com os praticados;
 - 6.1.5 Conduzir os procedimentos relativos a eventuais negociações dos preços registrados e à aplicação de penalidades por descumprimento do pactuado nesta Ata de Registro de Preços.
- 6.2 Constituem obrigações da empresa registrada, além das discriminadas no Edital de Licitação:
- 6.2.1 Assinar esta ata, nos prazos determinados;
 - 6.2.2 Informar, no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis, quanto à aceitação ou não do fornecimento a outro órgão da Administração Pública, não participante deste registro de preços, que venha a manifestar o interesse em utilizar o presente ajuste;
 - 6.2.3 Fornecer, sempre que solicitado, no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da notificação, documentação de habilitação e qualificação cujas validades encontrem-se vencidas;
 - 6.2.4 Manter atualizados os dados da empresa e de seus representantes, tais como: endereços, telefones, fax, e-mail, entre outros.

7. DO PAGAMENTO

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60
AV. ODONEL MIRANDA RIOS, Nº 45, 1º ANDAR – CENTRO - MIGUEL CALMON – BA
TEL: (74) 3627-2121

- 7.1 O pagamento será mensal, até o 10º dia do mês subsequente ao fornecimento, no valor correspondente ao quantitativo comprovadamente entregue. A licitante vencedora apresentará nota fiscal referente ao fornecimento realizado, que encaminhará ao Setor de pagamento, toda a documentação necessária ao seu pagamento.
- 7.2 Nenhum pagamento será efetuado à Contratada enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência, sem que isso gere direito ao pleito de reajustamento dos preços ou correção monetária.
- 7.3 Os pagamentos só serão realizados após a comprovação de regularidade da licitante vencedora perante a CONTRATANTE por meio das respectivas certidões, que se encontra adimplente com suas obrigações tributárias, previdenciárias e trabalhistas (INSS, FGTS, CNDT, ESTADUAL, MUNICIPAL e FAZENDA FEDERAL).

8. DA REVOGAÇÃO DA ATA E CANCELAMENTO DO REGISTRO

- 8.1 O registro do fornecedor será cancelado quando:
 - 8.1.1 Descumprir as condições da ata de registro de preço;
 - 8.1.2 Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
 - 8.1.3 Sofrer sanções previstas nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei nº 8.666, de 1993, ou no art. 7º da Lei nº 10.520, de 2002.
- 8.2 O cancelamento de registro de preços nas hipóteses previstas no item 8., será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

9. DA VIGÊNCIA

A vigência desta Ata de Registro de Preços é de doze meses, contado a partir da data de assinatura da mesma.

10. DAS PENALIDADES

A contratada ficará sujeita, nos casos de atraso injustificado no fornecimento, inexecução total ou parcial do contrato a ser firmado, às sanções previstas na Lei nº 10.520/2002, a serem aplicadas pela autoridade competente, conforme a gravidade do caso, assegurado o direito à ampla defesa, sem prejuízo do ressarcimento dos danos porventura causados à Administração, e das cabíveis cominações penais.

11. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

- 11.1 O registro de preços objeto desta ata e a sua assinatura pelas partes não geram para o Município obrigação de solicitar o fornecimento que deles

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60
AV. ODONEL MIRANDA RIOS, Nº 45, 1º ANDAR – CENTRO - MIGUEL CALMON – BA
TEL: (74) 3627-2121

poderá advir independentemente de estimativa de consumo indicada no Edital de Licitação **Pregão Presencial nº 031/2014**.

- 11.2 A empresa signatária desta ata, cujo preço é registrado, declara estar ciente de suas obrigações para com o Município, nos termos do Edital de Licitação e da sua proposta, que passam a fazer parte da presente ata e a reger as relações entre as partes, para todos os fins.
- 11.3 Desde que devidamente justificada a vantagem, a Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do procedimento licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador nos termos do art. 22 do Decreto nº 7.892/2013.
- 11.4 As demais condições estão consignadas nos seguintes documentos, que são parte desta ata, independentemente de transcrição:
- 11.4.1 Edital de Licitação **PREGÃO nº 031/2014**;
- 11.4.2 Termo de Referência, correspondente ao Anexo I do Edital de Licitação **PREGÃO nº 031/2014**;
- 11.4.3 Proposta da empresa registrada, ajustada ao último lance do pregão.

12. DO FORO

O foro da Cidade de Miguel Calmon, Bahia, é o competente para solucionar conflitos de interesse entre a Prefeitura Municipal de Miguel Calmon e a empresa adjudicatária, relativa a presente ata e aos contratos dela advindos.

13. DA PUBLICIDADE

O extrato da presente Ata de Registro de Preços será publicado no órgão da Imprensa Oficial, conforme o disposto no parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666/1993. E por estarem assim, justas e acordadas, as partes assinam a presente ata em duas vias de igual teor e forma para todos os fins de direito.

GERENCIADOR
MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON

DANFIT COMERCIAL LTDA
CNPJ: 05.482.197/0001-66

TESTEMUNHAS:

CPF:

CPF:

10